Página 1 de 2

ADENDO Nº 02

CONCORRÊNCIA Nº. 22/01.00031-CC

A Comissão de Licitação designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº 22/1005, torna
pública ADENDO Nº 02  do item 2.51 do edital e item 9.9 dos termos de referências da
licitação modalidade Concorrência, tipo Menor Preço por Lote, que tem como objeto a
execução de Instalação de Sistema de Geração de Energia Solar Fotovoltaica Conectados à
Rede (On-Grind) Compreendendo a elaboração do Projeto Executivo Com Aprovação junto
à Concessionária de Energia, o fornecimento, montagem, Comissionamento e Ativação de
todos os Equipamentos e Materiais, a Efetivação do Acesso junto à Concessionária de
Energia, o Treinamento e Suporte Técnico, de acordo com os critérios de aceitabilidade
contidos no instrumento convocatório, regida pelas Resolução Sesc n. º 1252/12 e
1.523/2022 abaixo transcritos:

Onde se lê:

2.5.1 -  Apresentar prova de recolhimento de caução, a título de garantia da proposta,
nos valores constantes abaixo, EM DINHEIRO, ou FIANÇA BANCÁRIA ou SEGURO
GARANTIA, que corresponde a 10,00% (dez por cento) do valor dos serviços de cada lote.

 LOTE 01: R$ 276.900,00 (duzentos e setenta e seis mil, novecentos reais);
 LOTE 02: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais);
 LOTE 03: R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais); e
 LOTE 04: R$ 144.300,00 (cento e quarenta e quatro mil e trezentos reais);

Leia-se:

2.5.1 -  Apresentar prova de recolhimento de caução, a título de garantia da proposta,
nos valores constantes abaixo, EM DINHEIRO, ou FIANÇA BANCÁRIA ou SEGURO
GARANTIA, que corresponda a no mínimo 1,00% (um por cento) do valor de referência
dos serviços de cada lote.

 LOTE 01: R$ 27.697,34 (vinte e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais e
tinta e quatro centavos);

 LOTE 02: R$ 27.607,42 (vinte e sete mil, seiscentos e sete reais e quarenta e
dois centavos);

 LOTE 03: R$ 20.102,30 (vinte mil, cento e dois reais e trinta centavos); e
 LOTE 04: R$ 14.439,05 (quatorze mil, quatrocentos e trinta e nove reais e

cinco centavos).

Página 2 de 2

Da especificação técnica dos inversores nos termos de referência.

Exclui-se:

9.9. Resfriamento por convecção natural.

Obs.: Essa medida vale para os termos de referência de todos os projetos que compõem
esse processo licitatório.

RESOLVE ainda:

Acatar os envelopes contendo propostas e documentos de habilitação encaminhados via
correios, ficando validados os documentos referente a regularidade fiscal que por ocasião
venham a vencer entre 14/10/2022 e 20/10/2022.

Todas as demais condições do instrumento convocatório permanecem inalteradas.

Palmas, 14 de outubro de 2022.

Joana Marimar Gregorio da Silva
Presidente da CPL